

DADOS ATUALIZADOS ATÉ 28/10/2025

TOMADA DE PEÇOS Nº 013/2023

CONTRATO: 095/2023

CONTRATADA: SAO CRISTOVAO CONSTRUCOES E INSTALACOES DE INCENDIO EIRELI

Objeto: Execução da obra de Drenagem e Pavimentação, com blocos de concreto intertravados, na comunidade de Santa Rita, Zona Rural, Itarana/ES.

Início: 26/10/2023

Etapas: Pavimentação

Percentual concluído: 90,65%

Status: Em andamento

Valor restante de medição: R\$ 113.170,42

Nome do representante e formas de contato: representada pelo Sr. Welster Rodrigues de Salles. Contato: saocristovao.obras@yahoo.com

Contagem de dias da vigência do contrato: 881 dias

Previsão de conclusão: 31/12/2025

Quantitativos e preços unitários e totais contratados: ANEXO I

Quantitativos executados e preços praticados: ANEXO II – 10ª medição



MUNICÍPIO DE ITARANA

Estado do Espírito Santo

Poder Executivo

ANEXO I - CONTRATO Nº 095/2023

Tomada de Preços Nº 013/2023

Empresa: SAO CRISTOVAO CONSTRUCOES E INSTALACOES DE INCENDIO EIRELI

CNPJ: 11.928.771/0001-60

SECR. MUN. DE TRANSPORTE, OBRAS E SERVICOS URBANOS

Documento assinado digitalmente



WELSTER RODRIGUES DE SALLES

Data: 28/07/2023 09:47:42-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Item	Ficha	Quant	Unidade	Especificação	Marca	Unitário	Valor Total
001	00309-27 55000000 00	0,30	S/MES	10512 - DER-ES 1.1 - Equipe topográfica para serviços simples de locação e nivelamento (incluindo equipamento, transporte e profissionais nível médio).		7.000,00	2.100,00
002	00309-27 55000000 00	16,00	M²	41500 - DER-ES 2.1 - Placa de obra nas dimensões de 3,0 x 6,0 m, padrão DER-ES		150,00	2.400,00
003	00309-27 55000000 00	10,00	MT	41503 - DER-ES 2.2 - Rede de luz, incl. padrão entr. energia trifás. cabo ligação até barracões, quadro distrib., disj. e chave de força, cons. 20m entre padrão entr.e QDG		10,00	100,00
004	00309-27 55000000 00	10,00	MT	41499 - DER-ES 2.3 - Rede de esgoto, contendo fossa e filtro, incl. tubos e conexões de ligação entre caixas, considerando distância de 25m		10,00	100,00
005	00309-27 55000000 00	10,00	MT	41501 - DER-ES 2.4 - Rede de água c/ padrão de entrada água diâm. 3/4 conf. CESAN, incl. tubos e conexões p/ aliment., distrib., extravas. e limp., cons. o padrão a 25m		10,00	100,00
006	00309-27 55000000 00	1,00	UND	41527 - DER-ES 2.5 - Reservatório de fibra de vidro de 1000 L, incl. suporte em madeira de 7x12cm, elevado de 4m		10,00	10,00
007	00309-27 55000000 00	1,00	UND	41496 - DER-ES 2.6 - Mobilização e desmobilização de container de 51 km até 150 km		100,00	100,00
008	00309-27 55000000 00	6,00	MES	41579 - DER-ES 2.7 - Aluguel de container para almoxarifado		10,00	60,00
009	00309-27 55000000 00	10,00	M²	41531 - DER - ES 2.8 - Barracão em chapa compensada 12mm e pont. 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas fibrocimento 6mm, incl. ponto de luz		20,00	200,00
010	00309-27 55000000 00	6.280,00	M²	40167 - DER - ES 3.1 - Limpeza, desmatamento e destocamento de árvores com diâmetro até 15 cm, com trator de esteira		0,50	3.140,00
011	00309-27 55000000 00	20,00	UND	40171 - DER - ES 3.2 - Destocamento de árvores com diâmetro de 15 a 30 cm, com trator de esteira		8,00	160,00
012	00309-27 55000000 00	5,00	UND	40172 - DER - ES 3.3 - Destocamento de árvores com diâmetro > 30 cm, com trator de esteira		20,00	100,00
013	00309-27 55000000 00	8,75	TN	60002 - DER - ES 3.4 - Transp. Limpeza TR-201-00 (Comercial - Caminhão basculante) (1,554XP + 1,619XR + 6,477) XP=5,7 e XR=1		13,00	113,75
014	00309-27 55000000 00	300,00	M³	42578 - DER-ES 3.5 - Escavação e carga de material de 1ª categoria com escavadeira em Vias Urbanas		3,00	900,00
015	00309-27 55000000 00	546,00	TN	60002 - DER - ES 3.6 - Transp. p/ Bota-fora TR-201-00 (Comercial - Caminhão basculante) (1,554XP + 1,619XR + 6,477) XP=5,7 e XR=1		10,00	5.460,00
016	00309-27 55000000 00	36.157,35	M²	40754 - DER-ES 3.7 - Regularização e compactação do sub-leito (100% P.I.) H = 0,20m		0,20	7.231,47
017	00309-27 55000000	8.518,14	MT	COMPOSICAO 04 4.1 - Meio fio (assentamento), inclusive caiação		13,00	110.735,82

	00						
018	00309-27 55000000 00	60,00	MT	40431 - DER-ES 4.2 - Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,60 m CA-2 PB inclusive escavação, reaterro e transporte do tubo		300,00	18.000,00
019	00309-27 55000000 00	60,00	MT	40514 - DER - ES 4.3 - Berço de concreto ciclópico para BSTC diâmetro 0,60 m		175,00	10.500,00
020	00309-27 55000000 00	2,00	UND	40530 - DER - ES 4.4 - Boca de concreto ciclópico para BSTC diâmetro 0,60 m		1.000,00	2.000,00
021	00309-27 55000000 00	2,00	UND	40563 - DER - ES 4.5 - Caixa coletora concreto armado H= 2,00 m, inclusive escavação		2.000,00	4.000,00
022	00309-27 55000000 00	5,00	UND	2003454 - SICRO - ES 4.6 - Dissipador de energia - DEB 04 - areia extraída e brita e pedra de mão produzidas		1.200,00	6.000,00
023	00309-27 55000000 00	36.157,35	M²	COMPOSICAO 01 5.1 - Assentamento de bloco de concreto (35 MPa), esp.=8cm, sobre colchão de pó de pedra esp.=5cm, inclusive fornecimento do pó de pedra e compactação, inclusive transportes		21,00	759.304,35
024	00309-27 55000000 00	6.942,21	TN	COMPOSICAO 02 5.2 - Transporte, carga e desgarga de material de pavimentação		3,00	20.826,63
025	00309-27 55000000 00	4,00	M²	40145 - DER-ES 6.1 - Sinalização vertical, inclusive transporte de placa sinalização e madeira		200,00	800,00
026	00309-27 55000000 00	200,00	MT	41359 - DER-ES (ROD) 6.2 - Tela de proteção de segurança de PVC cor laranja com suporte para sinalização de obras		12,00	2.400,00
027	00309-27 55000000 00	8,00	M²	40936 - DER-ES 6.3 - Sinalização vertical com chapa revestida em película, inclusive suporte em madeira		250,00	2.000,00
028	00309-27 55000000 00	200,00	MT	40902 - DER - ES 7.1 - Deslocamento de cerca de madeira c/ 4 fios de arame		5,82	1.164,00
029	00309-27 55000000 00	100,00	MT	40078 - DER - ES 7.2 - Reparo de cerca (substituição de mourões, grampo e arame farpado), inclusive transportes de todos os materiais.		12,19	1.219,00
030	00309-27 55000000 00	80,00	MT	40899 - DER - ES 7.3 - Cerca de arame farpado 4 fios com mourões a cada 2,0 m, esticadores de madeira, a cada 20,0 m, inclusive transporte de mourão e arame farpado)		27,55	2.204,00
031	00309-27 55000000 00	250,00	M²	42210 - DER-ES (ROD.) 7.4 - Grama em placas em taludes com estacas de madeira, fornecimento e plantio		36,43	9.107,50
032	00309-27 55000000 00	30,00	MT	41226 - DER-ES (ROD.) 7.5 - Religação de rede de água em PVC DN 32mm, inclusive conexões		40,92	1.227,60
033	00309-27 55000000 00	30,00	MT	41225 - DER-ES (ROD.) 7.6 - Religação de rede de água em PVC DN 25mm, inclusive conexões		30,33	909,90
034	00309-27 55000000 00	1,00	UND	COMPOSICAO 03 8.1 - Administração local		5.000,00	5.000,00

Itarana/ES, _____ de 2023



Total	979.674,02
Total Geral	979.674,02

CONTRATANTE: _____


MUNICÍPIO DE ITARANA/ES
Sr. Vander Patrício
Prefeito Municipal

Documento assinado digitalmente
gov.br WELSTER RODRIGUES DE SALLES
Data: 28/07/2023 09:49:05-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

CONTRATADA: _____

SAO CRISTOVAO CONSTRUCOES E INSTALACOES DE INCENDIO EIRELI
Sr. Welster Rodrigues de Salles

<div><div><div><div><div><div></div></div></div><div><div><div></div><div></div></div></div><div><div>18 - 04 - 1964</div><div></div></div></div><div><div><div></div><div></div></div><div><div></div><div></div></div></div><div><div>MUNICÍPIO DE ITARANA</div><div>Estado do Espírito Santo</div><div>Poder Executivo</div></div></div><div><div><div>PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA</div><div>ESTADO DO ESPÍRITO SANTO</div><div>Rua Elias Estevão Colnago, 65 - CEP 29620-000 - Itarana - ES</div><div>Tel.: (27) 3720-1103</div></div></div></div>						BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº10		Valor contrato:		1.210.985,27					
								Acumulado anterior		1.023.544,45					
						Obra de Drenagem e Pavimentação, com blocos de concreto intertravados, na comunidade de Santa Rita, Zona Rural, Itarana/ES.						Medição 10		74.270,40	
												Acumulado atual		1.097.814,85	
Percentual executado		6,13%													
Contratada: SAO CRISTOVAO CONSTRUCOES E INSTALACOES DE INCENDIO EIRELI						Período de Execução: 03/06/2025 a 30/09/2025		Percentual de acumulado		90,65%					
Tomada de Preços nº 0013/2023								Ref.: Contrato nº 095/2023							
Ítem	Código DER-ES	Descrição	Unid.	Serviços previstos			Serviços Realizados		Acumul. anteriores		Acumul. atuais		%		
				Quant.	Valor unit.	Total Previsto	Quant.	Total Parcial	Quant.	Total	Quant.	Total			
1		SERVIÇOS PRELIMINARES													
1.1	DER EDIF. 10512	Equipe topográfica para serviços simples de locação e nivelamento (incluindo equipamento, transporte e profissionais nível médio)	mês	0,80	R\$ 7.000,00	R\$ 5.600,00		-	0,60	4.200,00	0,60	4.200,00	75,00%		
						R\$ 5.600,00		-	-			4.200,00			
2		INSTALAÇÃO DE CNTEIRO, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO							-						
2.1	DER 41500	Placa de obra nas dimensões de 3,0 x 6,0 m, padrão DER-ES	m²	16,00	R\$ 150,00	R\$ 2.400,00		-	16,00	2.400,00	16,00	2.400,00	100,00%		
2.2	DER 41503	Rede de luz, incl. padrão entr. energia trifás. cabo ligação até barracões, quadro distrib., disj. e chave de força, cons. 20m entre padrão entr.e QDG	m	10,00	R\$ 10,00	R\$ 100,00		-	10,00	100,00	10,00	100,00	100,00%		
2.3	DER 41499	Rede de esgoto, contendo fossa e filtro, incl. tubos e conexões de ligação entre caixas, considerando distância de 25m	m	10,00	R\$ 10,00	R\$ 100,00		-	10,00	100,00	10,00	100,00	100,00%		
2.4	DER 41501	Rede de água c/ padrão de entrada d'água diâm. 3/4" conf. CESAN, incl. tubos e conexões p/ aliment., distrib., extravas. e limp., cons. o padrão a 25m	m	10,00	R\$ 10,00	R\$ 100,00		-	10,00	100,00	10,00	100,00	100,00%		
2.5	DER 41527	Reservatório de fibra de vidro de 1000 L, incl. suporte em madeira de 7x12cm, elevado de 4m	und	1,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00		-	1,00	10,00	1,00	10,00	100,00%		
2.6	DER 41496	Mobilização e desmobilização de container de 51 km até 150 km	und	1,00	R\$ 100,00	R\$ 100,00		-	1,00	100,00	1,00	100,00	100,00%		
2.7	DER 41579	Aluguel de container para almoxarifado	mês	6,00	R\$ 10,00	R\$ 60,00		-	6,00	60,00	6,00	60,00	100,00%		
2.8	DER 41531	Barracão em chapa compensada 12mm e pont. 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas fibrocimento 6mm, incl. ponto de luz	m²	10,00	R\$ 20,00	R\$ 200,00		-	10,00	200,00	10,00	200,00	100,00%		
Total item 02:						R\$ 3.070,00		-	-			3.070,00			
3		TERRAPLANAGEM							-		-				
3.1	DER 40167	Limpeza, desmatamento e destocamento de árvores com diâmetro até 15 cm, com trator de esteira	m²	9.280,00	R\$ 0,50	R\$ 4.640,00		-	9.280,00	4.640,00	9.280,00	4.640,00	100,00%		
3.2	DER 40171	Destocamento de árvores com diâmetro de 15 a 30 cm, com trator de esteira	und	23,00	R\$ 8,00	R\$ 184,00		-	23,00	184,00	23,00	184,00	100,00%		
3.3	DER 40172	Destocamento de árvores com diâmetro > 30 cm, com trator de esteira	und	7,00	R\$ 20,00	R\$ 140,00		-	7,00	140,00	7,00	140,00	100,00%		
3.4	DER 60002	Transp. Limpeza TR-201-00 (Comercial - Caminhão basculante) (1,554XP + 1,619XR + 6,477) XP=5,7 e XR=1	t	12,00	R\$ 13,00	R\$ 156,00		-	12,00	156,00	12,00	156,00	100,00%		
3.5	DER 42578	Escavação e carga de material de 1ª categoria com escavadeira em Vias Urbanas	m³	500,00	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00		-	500,00	1.500,00	500,00	1.500,00	100,00%		
3.6	DER 60002	Transp. p/ Bota-fora TR-201-00 (Comercial - Caminhão basculante) (1,554XP + 1,619XR + 6,477) XP=5,7 e XR=1	t	919,00	R\$ 10,00	R\$ 9.190,00		-	919,00	9.190,00	919,00	9.190,00	100,00%		
3.7	DER 40754	Regularização e compactação do sub-leito (100% P.I.) H = 0,20m	m²	43.157,35	R\$ 0,20	R\$ 8.631,47		-	35.300,00	7.060,00	35.300,00	7.060,00	81,79%		
Total item 03:						R\$ 24.441,47		-	-	-	-	22.870,00	93,57%		
4		OBRAS DE ARTE CORRENTE E DRENAGEM							-		-				
4.1	COMP.04	Meio fio (assentamento), inclusive caiação	m	11.118,14	R\$ 13,00	R\$ 144.535,82	900,00	11.700,00	9.918,14	128.935,82	10.818,14	140.635,82	97,30%		
4.2	DER 40431	Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,60 m CA-2 PB inclusive escavação, reaterro e transporte do tubo	m	85,00	R\$ 300,00	R\$ 25.500,00		-	55,00	16.500,00	55,00	16.500,00	64,71%		
4.3	DER 40514	Berço de concreto ciclópico para BSTC diâmetro 0,60 m	m	85,00	R\$ 175,00	R\$ 14.875,00		-	55,00	9.625,00	55,00	9.625,00	64,71%		
4.4	DER 40530	Boca de concreto ciclópico para BSTC diâmetro 0,60 m	und	4,00	R\$ 1.000,00	R\$ 4.000,00		-	2,00	2.000,00	2,00	2.000,00	50,00%		
4.5	DER 40563	Caixa coletora concreto armado H= 2,00 m, inclusive escavação	und	4,00	R\$ 2.000,00	R\$ 8.000,00		-	2,00	4.000,00	2,00	4.000,00	50,00%		
4.6	SICRO 2003454	Dissipador de energia - DEB 04 - areia extraída e brita e pedra de mão produzidas	und	8,00	R\$ 1.200,00	R\$ 9.600,00		-	3,00	3.600,00	3,00	3.600,00	37,50%		
Total item 04:						R\$ 206.510,82		11.700,00	-		-	176.360,82			
5		PAVIMENTAÇÃO							-		-				
5.1	COMP.01	Assentamento de bloco de concreto (35 MPa), esp.=8cm, sobre colchão de pó de pedra esp.=5cm, inclusive fornecimento do pó de pedra e compactação, inclusive transportes	m²	43.157,35	R\$ 21,00	R\$ 906.304,35	2.900,00	60.900,00	36.950,00	775.950,00	39.850,00	836.850,00	92,34%		

<div><div><div><div>PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA</div><div>ESTADO DO ESPÍRITO SANTO</div><div>Rua Elias Estevão Colnago, 65 - CEP 29620-000 - Itarana - ES</div><div>Tel.: (27) 3720-1103</div></div></div></div>						BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº10			Valor contrato:		1.210.985,27		
									Acumulado anterior		1.023.544,45		
						Obra de Drenagem e Pavimentação, com blocos de concreto intertravados, na comunidade de Santa Rita, Zona Rural, Itarana/ES.			Medição 10		74.270,40		
									Acumulado atual		1.097.814,85		
Contratada: SAO CRISTOVAO CONSTRUCOES E INSTALACOES DE INCENDIO EIRELI			Percentual executado		6,13%								
			Percentual de acumulado		90,65%								
Tomada de Preços nº 0013/2023				Ref.: Contrato nº 095/2023									
Ítem	Código DER-ES	Descrição	Unid.	Serviços previstos			Serviços Realizados		Acumul. anteriores		Acumul. atuais		%
				Quant.	Valor unit.	Total Previsto	Quant.	Total Parcial	Quant.	Total	Quant.	Total	
5.2	COMP.02	Transporte, carga e desgarca de material de pavimentação	t	10.942,21	R\$ 3,00	R\$ 32.826,63	556,80	1.670,40	9.087,21	27.261,63	9.644,01	28.932,03	88,14%
Total item 05:						R\$ 939.130,98	62.570,40	-	-	-	865.782,03		
6		SINALIZAÇÃO VIÁRIA							-	-	-		
SINALIZAÇÃO PROVISÓRIA (DURANTE A OBRA)													
6.1	DER 40145	Sinalização vertical, inclusive transporte de placa sinalização e madeira	m²	4,00	R\$ 200,00	R\$ 800,00		-	4,00	800,00	4,00	800,00	100,00%
6.2	DER 41359	Tela de proteção de segurança de PVC cor laranja com suporte para sinalização de obras	m	300,00	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00		-	200,00	2.400,00	200,00	2.400,00	66,67%
SINALIZAÇÃO PERMANENTE													
6.3	DER 40936	Sinalização vertical com chapa revestida em película, inclusive suporte em madeira	m²	8,00	R\$ 250,00	R\$ 2.000,00		-	-	-	-	-	0,00%
Total item 06:						R\$ 6.400,00	-	-	-	-	3.200,00		
7		SERVIÇOS COMPLEMENTARES							-	-	-		
7.1	DER 40902	Deslocamento de cerca de madeira c/ 4 fios de arame	m	200,00	R\$ 5,82	R\$ 1.164,00		-	200,00	1.164,00	200,00	1.164,00	100,00%
7.2	DER 40078	Reparo de cerca (substituição de mourões, grampo e arame farpado), inclusive transportes de todos os materiais	m	100,00	R\$ 12,19	R\$ 1.219,00		-	100,00	1.219,00	100,00	1.219,00	100,00%
7.3	DER 40899	Cerca de arame farpado 4 fios com mourões a cada 2,0 m, esticadores de madeira, a cada 20,0 m, inclusive transporte de mourão e arame farpado)	m	80,00	R\$ 27,55	R\$ 2.204,00		-	80,00	2.204,00	80,00	2.204,00	100,00%
7.4	DER 42210	Grama em placas em taludes com estacas de madeira, fornecimento e plantio	m²	250,00	R\$ 36,43	R\$ 9.107,50		-	250,00	9.107,50	250,00	9.107,50	100,00%
7.5	DER 41226	Religação de rede de água em PVC DN 32mm, inclusive conexões	m	30,00	R\$ 40,92	R\$ 1.227,60		-	30,00	1.227,60	30,00	1.227,60	100,00%
7.6	DER 41225	Religação de rede de água em PVC DN 25mm, inclusive conexões	m	30,00	R\$ 30,33	R\$ 909,90		-	30,00	909,90	30,00	909,90	100,00%
Total item 07:						R\$ 15.832,00	-	-	-	-	15.832,00		
8		ADMINISTRAÇÃO LOCAL							-	-	-		
8.1	COMP. 03	Administração local	und	2,00	R\$ 5.000,00	R\$ 10.000,00		-	1,30	6.500,00	1,30	6.500,00	65,00%
Total item 08:						R\$ 10.000,00	-	-	-	6.500,00	-	6.500,00	65,00%
TOTAL DO CONTRATO						R\$ 1.210.985,27							
Total medição 10							R\$ 74.270,40				1.097.814,85	6,133%	
Total acumulado											R\$ 1.097.814,85		

ITARANA,09 de outubro de 2025

Gabriel Pesente Piorotti
Responsável Técnico PMI
ENG. CIVIL CREA ES-052453/D